
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ai sensi del D.L. 59/2021, convertito con 
modificazione dalla L. 101/2021 – TD MEPA 3928899 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di n. 26 frigoriferi verticali da laboratorio ad 
un’anta cieca (+4°C), per le diverse sedi dell’Istituto della Regione Toscana, con ritiro per smaltimento 
dell’usato in favore della ditta Thermo Fisher Scientific Milano Srl - Importo presunto € 105.000,00 
IVA esclusa- CIG: A0387A138D - CUI: F00422420588202300004- CUP: I83C22000640005 – 
DELIBERA DI INDIZIONE 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ai sensi del D.L. 59/2021, 
convertito con modificazione dalla L. 101/2021 – TD MEPA 3928899 - Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di n. 26 frigoriferi verticali da 
laboratorio ad un’anta cieca (+4°C), per le diverse sedi dell’Istituto della Regione Toscana, con ritiro 
per smaltimento dell’usato in favore della ditta Thermo Fisher Scientific Milano Srl - Importo 
presunto € 105.000,00 IVA esclusa- CIG: A0387A138D - CUI: F00422420588202300004- CUP: 
I83C22000640005 – DELIBERA DI INDIZIONE 

PREMESSO

che l’Istituto necessita di procedere all’acquisto di n. 26 frigoriferi, da collocare presso le sedi della 
Regione Toscana di seguito elencate:

- N.5 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Sud-Siena;
- N.6 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Sud-Grosseto;
- N.4 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Centro-Firenze;
- N.2 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Centro-Firenze, Laboratorio di Chimica;
- N.2 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Centro-Arezzo;
- N.7 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Nord-Pisa;

CONSIDERATO

il D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. 108/2021, con cui è stato approvato il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che ha previsto risorse da destinare ad investimenti e 
riforme;

che con il D.L. 59/2021, convertito con modificazione dalla L. 101/2021, recante “Misure urgenti 
relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e altre misure 
urgenti per gli investimenti” è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del PNRR per gli anni dal 2021 al 
2026;

PRESO ATTO

che con Delibera della Giunta della Regione Toscana n. 175 del 27 febbraio 2023 si sono approvati, 
sulla base dell’Accordo operativo sottoscritto in data 9 febbraio 2023 per la realizzazione degli 
interventi di cui alla priorità 1 della Linea d’investimento 1.1 “Rafforzamento complessivo delle 
strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” del PNC-PRACSI”, gli 
schemi di Accordo attuativi, finalizzati alla destinazione delle risorse finanziarie destinate 
dall’Istituto Superiore di Sanità in conseguenza dell’Accordo sopra citato, nonché della disciplina 
riguardante le modalità di utilizzo, monitoraggio e rendicontazione delle risorse finanziarie, da 
stipulare tra Regione Toscana e gli Enti che partecipano al Sistema Regionale Prevenzione Salute 
(SRPS) della Toscana;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che con nota prot 8072/23 del 23 novembre 2023, la Regione Toscana ha comunicato la prossima 
predisposizione degli atti relativi alle richieste di intervento programmate riguardanti le fasi P2, P3 e 
P4 di cui al PNC M6C1 E.1.1.0 Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e 
dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” CUP: I83C22000640005;

che nella suddetta nota sono indicati, tra gli acquisti rientranti nella fase P2 del Piano nazionale per 
gli investimenti complementari (PNC), n. 26 frigoriferi da laboratorio verticali ad un’anta cieca (+4°C) 
per le diverse sedi dell’Istituto presenti nella regione Toscana;

che con Delibera della Giunta della Regione Toscana n. 1542 del 18 dicembre 2023 sono stati 
approvati gli accorti attuativi, finalizzati alla destinazione da parte dell’Istituto Superiore di Sanità 
delle risorse finanziarie per gli interventi di priorità P2;

che nella suddetta Delibera è altresì individuato l’importo complessivo destinato all’Istituto, pari ad 
€ 79.488,00 IVA esclusa;

ACCERTATO

che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste interesse transfrontaliero certo a 
norma dell’art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

RILEVATO

che per i beni oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul portale Consip;

che è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, essendo presente il 
metaprodotto di riferimento sul portale www.acquistinretepa.it;

DATO ATTO

che l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 disciplina l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

VISTI

l’Accordo attuativo ex art. 15 della L. 241/1990 per la realizzazione dei subinvestimenti del 
programma denominato “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1 comma 2, lett. e), punto 1) 
del D.L. 59/2021- Approvazione Accordi attuativi tra RT, ARPAT e IZSLT”;

il D.L. n. 59/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021, recante “Misure urgenti relative 
al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”;

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021, adottato ai sensi del comma ,7 
dell’articolo 1, del D.L. 59/2021, recante disposizioni in materia di “Piano Nazionale per gli 
Investimenti Complementari”, che individua, per ciascuno degli investimenti del Piano nazionale per 
gli investimenti complementari (PNC) di competenza del Ministero della Salute, gli obiettivi iniziali, 
finali e intermedi; 

l’art. 3 della L. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

il D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, art. 48, comma 3;

DATO ATTO

pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b);

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo;

ACCERTATO

che l’acquisto è parzialmente finanziato dal Piano nazionale di investimenti complementari (PNC) 
per la realizzazione dei sub-investimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”. 
Linea di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a 
livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche 
e la ricerca applicata”;

altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e che pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);

DATO ATTO 

che i documenti di gara contengono specifiche prescrizioni finalizzate a garantire il rispetto dei 
requisiti e delle specifiche condizionalità del Piano nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC);

VALUTATA

la coerenza dell’affidamento con il Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) per la 
realizzazione dei sub-investimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”. Linea 
di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la 
ricerca applicata” - CUP I83C22000640005;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO 

che, ai sensi dell’art. 58, del D.Lgs. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti poiché 
tutte le apparecchiature che si intendono acquistare sono di uno stesso modello con caratteristiche 
definite;

CONSIDERATO

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. di avviare la TD MEPA 3928899 per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di n. 26 frigoriferi da laboratorio verticali ad un’anta cieca (+4°C), 
per le diverse sedi dell’Istituto nella Regione Toscana, con ritiro per smaltimento dell’usato - Importo 
complessivo presunto di € 105.000,00 IVA esclusa - CIG: A0387A138D - CUI: 
F00422420588202300004 - CUP: I83C22000640005, avvalendosi del portale 
www.acquistinretepa.it;

3. di dare atto che il suddetto acquisto sarà effettuato utilizzando i fondi del Piano nazionale per gli 
investimenti complementari (PNC) per la realizzazione dei sub-investimenti del programma “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima”. Linea di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture 
e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” - CUP I83C22000640005 e, per la somma 
residua, i fondi istituzionali;

4. di approvare i seguenti documenti di gara, detenuti agli atti, che verranno pubblicati sul portale 
www.acquistinretepa.it, oltre ai documenti automaticamente generati dal sistema stesso:

 Lettera d’invito; 
 Allegato 1: Dichiarazione a corredo della documentazione di gara;
 Allegato 1.1: Dichiarazione integrativa;
 Allegato 2: Patto di integrità;
 Allegato 3: Capitolato speciale;
 Allegato 4: Dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari;
 Allegato 5: DGUE;
 Allegato 6: Capitolato tecnico;
 1 PNC: dichiarazioni operatore economico;
 2 PNC: Dichiarazione Titolare Effettivo_Procedure;

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 3 PNC: Template Dichiarazione DNSH;

5. di dare atto che l’importo da porre a base d’asta è quantificato in € 105.000,00, disponendo che 
l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 50, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023;

6. di dare atto che i frigoriferi verranno collocati nelle sedi dell’Istituto di seguito elencate:

- N.5 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Sud-Siena;
- N.6 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Sud-Grosseto;
- N.4 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Centro-Firenze;
- N.2 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Centro-Firenze, Laboratorio di Chimica;
- N.2 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Centro-Arezzo;
- N.7 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Nord-Pisa;

7. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 
(Attrezzature sanitarie);

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37, del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28, del D.Lgs. 36/2023.

   UOC Acquisizione Beni e Servizi
  Il Responsabile

       Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto: Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ai sensi del D.L. 59/2021, 
convertito con modificazione dalla L. 101/2021 – TD MEPA 3928899 - Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di n. 26 frigoriferi verticali da 
laboratorio ad un’anta cieca (+4°C), per le diverse sedi dell’Istituto della Regione Toscana, con ritiro 
per smaltimento dell’usato in favore della ditta Thermo Fisher Scientific Milano Srl - Importo 
presunto € 105.000,00 IVA esclusa- CIG: A0387A138D - CUI: F00422420588202300004- CUP: 
I83C22000640005 – DELIBERA DI INDIZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) 
ai sensi del D.L. 59/2021, convertito con modificazione dalla L. 101/2021 – TD MEPA 3928899 - 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di n. 
26 frigoriferi verticali da laboratorio ad un’anta cieca (+4°C), per le diverse sedi dell’Istituto della 
Regione Toscana, con ritiro per smaltimento dell’usato in favore della ditta Thermo Fisher Scientific 
Milano Srl - Importo presunto € 105.000,00 IVA esclusa- CIG: A0387A138D - CUI: 
F00422420588202300004- CUP: I83C22000640005 – DELIBERA DI INDIZIONE 
”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: " Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (PNC) ai sensi del D.L. 59/2021, convertito con modificazione dalla L. 101/2021 – 
TD MEPA 3928899 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, 
della fornitura di n. 26 frigoriferi verticali da laboratorio ad un’anta cieca (+4°C), per le diverse sedi 
dell’Istituto della Regione Toscana, con ritiro per smaltimento dell’usato in favore della ditta Thermo 
Fisher Scientific Milano Srl - Importo presunto € 105.000,00 IVA esclusa- CIG: A0387A138D - CUI: 
F00422420588202300004- CUP: I83C22000640005 – DELIBERA DI INDIZIONE” sottoscritta dal 
Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. di avviare la TD MEPA 3928899 per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di n. 26 frigoriferi da laboratorio verticali ad un’anta cieca (+4°C), 
per le diverse sedi dell’Istituto nella Regione Toscana, con ritiro per smaltimento dell’usato - Importo 
complessivo presunto di € 105.000,00 IVA esclusa - CIG: A0387A138D - CUI: 
F00422420588202300004 - CUP: I83C22000640005, avvalendosi del portale 
www.acquistinretepa.it;

3. di dare atto che il suddetto acquisto sarà effettuato utilizzando i fondi del Piano nazionale per gli 
investimenti complementari (PNC) per la realizzazione dei sub-investimenti del programma “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima”. Linea di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture 
e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” - CUP I83C22000640005 e, per la somma 
residua, i fondi istituzionali;

4. di approvare i seguenti documenti di gara, detenuti agli atti, che verranno pubblicati sul portale 
www.acquistinretepa.it, oltre ai documenti automaticamente generati dal sistema stesso:

 Lettera d’invito; 
 Allegato 1: Dichiarazione a corredo della documentazione di gara;
 Allegato 1.1: Dichiarazione integrativa;
 Allegato 2: Patto di integrità;
 Allegato 3: Capitolato speciale;
 Allegato 4: Dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari;
 Allegato 5: DGUE;
 Allegato 6: Capitolato tecnico;
 1 PNC: dichiarazioni operatore economico;
 2 PNC: Dichiarazione Titolare Effettivo_Procedure;
 3 PNC: Template Dichiarazione DNSH;

5. di dare atto che l’importo da porre a base d’asta è quantificato in € 105.000,00, disponendo che 
l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 50, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023;

6. di dare atto che i frigoriferi verranno collocati nelle sedi dell’Istituto di seguito elencate:

- N.5 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Sud-Siena;
- N.6 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Sud-Grosseto;
- N.4 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Centro-Firenze;
- N.2 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Centro-Firenze, Laboratorio di Chimica;
- N.2 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Centro-Arezzo;
- N.7 frigoriferi presso Struttura Complessa Toscana Nord-Pisa;

7. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 
(Attrezzature sanitarie);

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37, del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28, del D.Lgs. 36/2023.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

http://www.acquistinretepa.it/

		2023-12-28T16:29:22+0000


		2023-12-29T17:02:10+0000


		2023-12-29T17:04:15+0000


		2023-12-29T17:06:07+0000




